
GU/S S98
23/05/2023
307152-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:307152-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Caschi
2023/S 098-307152

Avviso di aggiudicazione di appalti nel settore della difesa e della sicurezza

Forniture

Direttiva 2009/81/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Denominazione ufficiale: MINISTERO DELLA DIFESA - SGD/DNA- DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI 
AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
Indirizzo postale: VIA DI CENTOCELLE, N. 301
Città: ROMA
Codice postale: 00175
Paese: Italia
Persona di contatto: Dott. Antonio ARLOTTA
Posta elettronica: vdad9s2@armaereo.difesa.it 
Telefono:  +39 06469132051
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore: https://www.difesa.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/segredifesa/armaereo/
Pagine/default.aspx

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Difesa

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Accordo Quadro con unico operatore economico per l’approvvigionamento di una quantità massima di 440 
caschi da volo in differenti configurazioni e completi di accessori SMARTCIG Z4A3A73914

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Codice NUTS ITG17 Catania

II.1.3) Informazioni relative all'accordo quadro
L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:

23/05/2023 S98
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:vdad9s2@armaereo.difesa.it
https://www.difesa.it
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/segredifesa/armaereo/Pagine/default.aspx
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/segredifesa/armaereo/Pagine/default.aspx


GU/S S98
23/05/2023
307152-2023-IT

2 / 3

Approvvigionamento di una quantità di caschi da volo totale massima di 440 (e minima di 130) in differenti 
configurazioni e muniti di accessori nelle percentuali come di seguito specificate:
a) 14% Taglia M, 36% taglia L, 36% Taglia L, 34% Taglia XL e 16% taglia XXL;
b) 65% equipaggiati con sistema audiofonico ad alta impedenza e il 35% con sistema audiofonico a bassa 
impedenza;
c) 60% con accessorio maschera maxillo-facciale;
d) 50% con accessorio maschera LPPR con filtro FFP3 con microfono integrato di cui:
- il 65% ad alta impedenza
- il 35% a bassa impedenza.
Inoltre dovranno essere fornite parti di ricambio sufficienti a coprire eventuali esigenze manutentive per il 20% 
dei sistemi di fornitura, 3 Tool Kit per la manutenzione, 3 Test Set e un corso di formazione per l’abilitazione alla

manutenzione /ispezione ed eventuali modifiche. COSTI SICUREZZA PARI A ZERO.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
18444110 Caschi

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 2220000.00 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

Ristretta accelerata

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
Relazione Preliminare e Determinazione a contrarre n. M_D A4B89B9 DAC2022 0000166 del 18.10.2022 e N.I. 
n. 1 0000229 del 23.12.2022 e n. 2 .0000031 del 23.03.2023

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Avviso di preinformazione
Numero dell'avviso nella GUUE: 2023/S 001-001731 del 2.1.2023
Bando di gara
Numero dell'avviso nella GUUE: 2023/S 065-191025 del 31.3.2023

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto
Appalto n.: 1
Lotto n.: 1 - Denominazione: Caschi
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

21.4.2023

V.2) Informazioni sulle offerte

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di 
aggiudicazione dell'appalto

V.4) Informazione sul valore dell'appalto

23/05/2023 S98
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:1731-2023:TEXT:IT:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:191025-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S98
23/05/2023
307152-2023-IT

3 / 3

V.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:
Gara deserta

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO
Indirizzo postale: VIA FLAMINIA, 189
Città: ROMA
Codice postale: 00100
Paese: Italia
Posta elettronica: rm_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Telefono:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872310

VI.3.2) Presentazione di ricorsi

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Denominazione ufficiale: MINISTERO DELLA DIFESA - SGD/DNA- DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI 
AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
Indirizzo postale: VIA DI CENTOCELLE, N. 301
Città: roma
Codice postale: 00175
Paese: Italia
Posta elettronica: vdadas0@armaereo.difesa.it 
Telefono:  +39 06469132051

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
18.5.2023

23/05/2023 S98
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

mailto:rm_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:vdadas0@armaereo.difesa.it

